(Rome has Gradual, Is. lx. 6 and 1, and Alleluia, Mt. ii. 2.)

Sacrificium. Omnes de Sabba venient, offerentes aurum et thus et lapides preciosos: salutare Domini evangelizabant, alleluja alleluja. *V.* Viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt servi subsequentes te, colligati vinculis: et adorabunt te: quia in te est Deus, et praeter te non est alius: renovamini insulae Israel et salvamini a Domino in salute aeterna. *P.* Salutare.

(Rome *Offertorium.* Ps. lxxi. 10.)

Missa. Omne, dilectissimi fratres, in laudem Dei Salvatoris, Redemptorisque nostri charitatis excitetur officium. Spei ponatur integritas: fidei surgat devota confessio. Qui nobis per istam suam assumptae carnis nativitatem: illam ingeni patris dignatus est significare naturam. Quia Verbum caro factum inde in agnitionem Dei locum generationis ostendit: unde in Virginem initium originis introduxit. Ea Christus proditus virtute, qua genitus: novoque sidere daret infantiae signum, potentiae ministerium, ignorantiae documentum. Et qui terram, factus ex muliere, lege parturitionis inviseret, caelum indiscreto patris jure cohaeres possidet: novamque elementi, quam creaverat, claritatem habuit Deus in officio, parvulus in testimonio, mundus in nuncio, reges in miraculo, pastores in gaudio, gentilitas in stupore, credulitas in munere, crudelitas in timore. In hac tremuerunt impii: in hac exultaverunt commoniti: in hac adoravere subjecti. Hac illuminante, qui fuerat salvandus, occurrit: hac terrente, qui fuerat periturus expavit. Sic caelo nova lampade corruscante, et illuminata fides est, et caecata perfidia.

(There is a second *Oratio* probably originally the 'Prayer of the Veil'.)

Post nomina. Oratio. Ecclesiae tuae, quaesumus Domine, munera propitius intueri: quibus non jam aurum, thus et mirrha profertur, sed iisdem muneribus unigenitus tuus declaratur, offertur, immolatur, et sumitur. Offerentibus quoque, Domine, gaudia tribue sempiterna: et refrigerium quietis defunctis accumula.

Ad pacem. Oratio. Christe, qui ad humana veniens, humilis Deus in sidere declararis, illabere sensibus nostris, quo Ecclesia tua, quae apparitionis tuae festum hodierno die ovando concelebrat, in pace tua jugi tempore solidata consistat. Ut et hic opera charitatis instanti devotione retinet: et ad te remuneratura perveniat gaudens: qui olim ad liberationem ejus per admirabile sidus apparere dignatus es.

Illatio. Dignum et justum est, omnipotentiam tuam, Domine Jesu Christe, per vitae nostrae vel maxima spacia, vel minima momenta laudare, maximeque in festivitate praesenti, in qua multimoda mirabilium tuorum praeconia celebrantur, ex totis praecordiis venerari. Et licet ea ipsa, quae perstringere de pluribus pauca praesumimus, sacramentis sint preciosiora quam factis, eoque fiat, ut quod mens non concipit, lingua non pariat. Attamen si qua vel forinsecus admirationi fuere perspicua convenit memorare. Hodierna igitur die quod incarnationis tuae testimonium perhibet, igne rutilum, luce lacteum, contemplatione placidum, expectatione votivum, novitate mirabile, significatione terribile sidus apparuit. Cujus splendoris magnitudinem expavit subito Chaldaeorum cervicosa curiositas, et in omni Babyloniorum ritu vetusta superstitione calcata, Magi sagaces viderunt, quantis jacerent in tenebris, qui nisi discuterent visibilium luminum qualitatem, nescissent lucis auctorem. Neque ultra supercilio gentis Assyriae colendos homines inter caelestia quaesierunt, qui caelo iudice adorandam divinitatem inter humana repererunt. Additur his, quod Jordanis aquas sanctificaturus intrasti ad humilitatem exempli, non ad necessitatem peccati. Et vox patris de filio testificantis audita est, atque novum Adam spiritus gratiae septiformis insedit:

hinc in quo baptizari Baptista possit, ostendit. Nec hunc eundemque Jordanem saeculis anterioribus illustratum esse plus dixerim: cujus gurgitibus abruptis, undifluis fluctibus, qui praecesserant, in mare reconditis, hinc exaltatis, qui substitierant, et in aethera fastigiatis juxta saevam liquentis elementi securas tribus per vada pulverulenta transduxit. Insuper infudisti aquas hydriis, aquis vinum, atque, ad tuae jussionis imperium botri distinguuntur in aquis, et vindemiae oriuntur ex hydriis. Nec minori miraculo quondam largitas tua flumen irriguum de visceribus aridae cauitis elicit. Sed non amplius est verbo liquorem siccis, quam saporem acidisse indidisse. Quinque quoque panibus et pisce geminato quinque virorum milia intra deserta pavisti. Hoc potentialiter tuae benedictionis operatus, ut tantus populus, qui magno impleri vix poterat, parvo posset impleri. Ita in ora hominum cibus ipsa sui immunitione proficiens, incrementum proprium inter detrimenta sumebat, et edulibus ampliatis fragmine crescente, frustorum plurima relata sunt cophinis, quae non fuerant illata conviviiis. Operante hoc omnipotentia tua ad magnificandam gloriam tuam: cui omnes angeli non cessant clamare, ita dicentes:

(*Roman Praefatio*: Vere dignum et justum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus: quia cum Unigenitus tuus in substantia nostrae mortalitatis apparuit, nova nos immortalitatis suae luce reparavit. Et ideo cum Angelis et Archangelis, cum Thronis et Dominationibus, cumque omni militia caelestis exercitus, hymnum gloriae tuae canimus, sine fine dicentes:)

Post Sanctus. Vere sanctus, vere benedictus Deus, qui observationem diei hujus atque reverentiam toto orbe venerabilem tripliciter, et acceptionis, et laminationis, et declarationis honore donasti, appare in his solemnitatibus, et accepta orationem plebis tuae, qui solemnitatem hanc ipso acceptionis nomine consecrasti. Illumina sacrificantem cultui tuo populum, qui festa haec etiam vocabulo illuminasti. Declara

cordibus nostris veritatis tuae lucem, qui et ipsam appellationem dedisti his solemnitatibus claritatem. Quia tu es Deus ac Redemptor aeternus.

(Rome only adds, after the word 'Communicantes' the following: et diem sacratissimum celebrantes, quo Unigenitus tuus in tua tecum gloria coaeternus, in veritate carnis nostrae visibiliter corporalis apparuit: sed et . . .)

Post Pridie. Oratio. Appare Domine: cognoscere Domine: sicut apparuisti manifestus in carne, ortus ex Virgine, inventus a pastoribus, cognitus in virtute. Declaratus in sidere: adoratus in munere: ostensus in flumine: creditus in fide: habitus in nube: promissus in iudice. Ut sacraatae solemnitatis gratia ita suscipiat ecclesia tua nunc gaudia: ut praetulit quondam mysteria.

Ad Orationem Dominicam. Christe Deus, qui virginali prodiens ex utero, novum hodie lumen apparuisti in mundo, agnitus in stella, adoratus per munera. Ciba nos favo mellis et sermonibus bonis, orationibus justis, ac responsionibus pietatis. Ut dulcedo auditus tui sanitas sit animae, vel corporis nostri: ut gustantes et videntes quam suavis es, Domine, nequaquam percogamur ad amaritudinem saeculi declinare, sed caelestibus suspensi oraculis, cordibus, et vocibus per Patrem impetremus e terris. Pater noster, &c.

Benedictio. Jesus Christus Rex noster, qui profanum Regem sua nativitate terruit: ipse in vobis cum suis virtutibus regnet. R. Amen. Cujusque signum stella radiante Magis apparuit: ejus vos gratia sine fine clarificet. R. Amen. Det vobis spiritualem intelligentiam, qui aquarum naturam vini in suavitate fecit esse saporem. R. Amen. Et qui populorum milia exiguo panis fragmine satiavit, corda vestra doctrinae suae alimento locupletet. R. Amen. Conferens vobis veram innocentiam, qui Spiriti Sancti tranquillam simplicitatem demonstrare voluit per columbam. R. Amen. Quod ipse praestare dignetur, cujus regnum et imperium sine fine manet in saecula saeculorum. R. Amen.

Post Communio. Oratio. Verbum ante saecula ineffabiliter patris ore prolatum, et in tempore hominem pro nobis ex Virgine ortum, humili prece poscamus, ut invocationem nostram de monte sancto placatus exaudiat: ejusque benedictio pectora credentium repleat. Ac sicut incerta secretorum sapientia manifestans ad se agnoscendum corda excitat nostra, ita catholicam plebem alarum suarum protectione defendat: eisque, cum judex venerit, existat placabilis, pro quibus redimendis in carne apparuit humilis. *R.* Amen.

(**Rome:** Praesta, quaesumus, omnipotens Deus: ut quae solemniter celebramus officio, purificatae mentis intelligentia consequamur. Per Dominum.)

The invariable portion of the Mozarabic Mass consists mainly of Salutations and Proclamations, such as 'Silentium facite', and the like; but there are also the following:

- (a) The *Gloria in Excelsis*, between the *Officium* and the *Oratio*.
- (b) Offertory Prayers, 'Acceptabilis', 'Offerimus', 'Hanc oblationem', and 'In spiritu humilitatis', with the following Invocation: 'Veni sancte Spiritus Sanctificator: sanctifica hoc sacrificium de manibus meis preparatum'.
- (c) The Kiss of Peace.
- (d) The *Sursum corda*.
- (e) The account of the Incarnation and the Institution.
- (f) The Creed.
- (g) The Dismissal.

APPENDIX C

THE following are the most important passages, apart from the liturgies themselves, from which the history of the *Epiclesis* must be deduced.